
•OJL*

Município de ôanla Cruz do õul
Qabimk do Prefeito

(Mue Qahõo Cosia. 755 c¥one (051) 715 3331 Cep 96Ô10 170 õonh Cruz do õul 9ô

DECRETO N° 4.661, de 10 de novembro de 1997.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de
conformidade com o item 1, do artigo 4o, da Lei n° 2.984, de 26 de dezembro de 1996
e artigo 4°, da Lei n° 2.985, de 26 de dezembro de 1996,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos reais) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.3.2- Outros Serviços e Encargos (19) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.13754282.034 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Saúde
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (98) R$ 114.800,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.15070212.043 - Manutenção dos Serviços de Assistência Comunitária
3.1.1.1 - Pessoal Civil (138) R$ 30.000,00

Soma R$ 147.800,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução flía\ seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinj

anta Cruz de Sul



^luníápio de õanla Cruz do õul
Qnbinek do cPrefaih

9ua Qahõo Cosia, 755 Tone (051) 715 3331 Cep 96S10 170 õanh Cruz do ôul lM

0701.13754281.008 - Fundo Muncipal da Saúde - Investimentos
4.1.1.0-Obras e Instalações (93) R$ 59.900,00

0701.13754291.009 - Equipamentos p/Programa de Controle e Combate ao
Borrachudo

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (103) R$ 30.000,00

0701.13754301.010 - Equipamentos para Atendimento ao Departamento de Vigilância
Sanitária

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (106) R$ 24.900,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.08421902.040 - Programa de Educação Pré-Escolar
3.1.1.1. - Pessoal Civil (119) R$ 33.000.00

Soma R$ 147.800,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para menor o montante
que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1997, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.008 - Fundo Municipal da Saúde - Investimentos

03) - Obras iniciadas em 1996 e não concluídas (VB) R$ 10.000,00

05) - Construção de Posto de Saúde no Bairro AvenidaA/árzea (VB)
R$ 10.000,00

06 - E) - AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE NO BAIRRO ARROIO GRANDE
e restauração de Postos de Saúde na Vila Verena e outros a definir
(VB) R$ 19.900,00

07 - E) -CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE EM SÃO MARTINHO E SA-
SARAIVA, PREFERENCIALMENTE EM LINHA SANTA CRUZ, LINHA
JOÃO ALVES E LINHA NOVA e no interior do Município (VB)

R$ 10.000,00

08 - E) - Construção de Postos de Saúde no Belvedere, Bairro da Pedreira,
Renascença, COHAB, Nova Esperança, BAIRRO SANTO ANTÔNIO
e outros a definir (VB) R$ 10.000,00

PROJETO 1.009 - Equipamentos p/Programa de Controle e Combate ao Borrachudo
16) - Veículo carretão,calhas de metal para combate ao borrachudo, bar-

raca/oolchonetes e outros equipamentos e materiais permanentes
diversos (VB) ...R$^CT000,00

ê '

anta Cruz de Sul



.-.,'.* B

Município de ôanla Cruz do ôul
Qahimfa do Prefeito

cMua Qahõo Cosia. 755 Tone (051) 715 3331 Cep 96S10 170 ôanh Cruz do ôul 'Âô

PROJETO 1.010 - Equipamentos para Atendimento ao Departamento de Vigilância Sa
nitária

17) - Veículos, equipamentos e materiais permanentes de escritório, mó
veis, extintores, computadores, ventiladores e outros equipamentos
diversos (VB) R$ 24.900,00

Soma R$ 114.800,00

ARTIGO 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 1997.

pra-se

JACOB S. B. DOS SANTOS

Secretário Municipal da Administração

anta Crus de Sul

IVAN MORAES

;ito Municipal


